UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-HCBTTP

V/v triển khai thực hiện các quy

định của Nghị định 07/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng    năm 2025

           Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 481/BTP-HTQTCT ngày 04/02/2025 của Bộ Tư pháp

về việc triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 07/2025/NĐ-CP; Theo

đó, ngày 09/01/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 07/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực.

Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Để triển khai thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh quy định của Nghị định số

07/2025/NĐ-CP, Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

quan tâm chỉ đạo Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị liên quan

triển khai các nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định số 07/2025/NĐ-CP tới các cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tại địa phương;

2. Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, kỹ thuật, triển khai kết nối giữa Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của địa phương với Hệ thống thông

tin đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp để tiếp nhận,

giải quyết các thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng

hôn nhân đúng quy định;

3. Chỉ đạo Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân cấp xã tập trung lưu ý:  Khi

tiếp nhận yêu cầu đăng ký khai sinh, cơ quan đăng ký hộ tịch không yêu cầu xuất

trình Giấy chứng nhận kết hôn của cha, mẹ trẻ em (nếu cha, mẹ trẻ đã đăng ký kết

hôn, trừ trường hợp cha, mẹ trẻ là người nước ngoài); khi tiếp nhận yêu cầu đăng ký

kết hôn, cơ quan đăng ký hộ tịch không yêu cầu nộp Giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân, Trích lục ghi chú ly hôn (đối với công dân Việt Nam) mà thực hiện tra cứu

thông tin về tình trạng hôn nhân của cha, mẹ trẻ, tra cứu thông tin về tình trạng hôn

nhân của người yêu cầu đăng ký kết hôn trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính cấp tỉnh thông qua kết nối với Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư. Trường hợp không tra cứu được tình trạng hôn nhân do chưa

có thông tin trong Cơ sở dữ liệu thì cơ quan đăng ký hộ tịch tiến hành xác minh theo

quy định tại điểm c khoản 3 Điều 2 Nghị định số 07/2025/NĐ-CP.

5. Niêm yết, công khai thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh

vực hộ tịch khi Ủy ban nhân dân tỉnh công bố ban hành để tạo thuận lợi cho người

dân và cơ quan giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch trong việc tiếp nhận, giải quyết

yêu cầu đăng ký hộ tịch theo Quyết định số 85/QĐ-BTP ngày 14/01/2025 về việc

công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch.

6. Thường xuyên rà soát, đối chiếu, chuẩn hóa thông tin hộ tịch trong Sổ hộ

tịch giấy và Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; cập nhật, số hóa bổ sung các dữ liệu hộ

tịch còn thiếu, sót (nếu có) từ các Sổ hộ tịch giấy vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử,

đảm bảo phục vụ công tác cấp bản sao trích lục hộ tịch và công tác khai thác, tra cứu

thông tin để giải quyết các việc hộ tịch khác.

7. Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy

tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có

thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước

ngoài cấp hoặc chứng nhận (quy định bổ sung thẩm quyền tại khoản 1 Điều 1 Nghị

định số 07/2025/NĐ-CP).

8. Các hồ sơ chứng thực, hộ tịch tiếp nhận trước ngày Nghị định số

07/2025/NĐ-CP có hiệu lực mà chưa giải quyết xong thì tiếp tục được giải quyết

theo quy định của Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, Nghị định số 87/2020/NĐ-CP.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện

thống nhất trên địa bàn. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc phản ánh

về Sở Tư pháp (qua Phòng Hành chính-Bổ trợ tư pháp: 02223.825719) để kịp thời

tháo gỡ./.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp!.

(Đính kèm Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025)

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT.UBND tỉnh (để b/c);

- PCT Ngô Tân Phượng (để b/c);

- Cục HTQTCT- Bộ Tư pháp (để b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (để p/h);

- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP (để t/h);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HCBTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thị Hồng Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T16:48:35+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Đoàn Thị Hồng Nhung<dthnhung.stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T07:57:29+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tư pháp<stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T07:57:39+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tư pháp<stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T07:57:45+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tư pháp<stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T07:57:52+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tư pháp<stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!